(5) Diminuiva. L'*amermdà*, sempre vivo in Liguria, riscontra col provenz. *mermà*, *amermdà*, franc. ant. *amermer*, *mermer*, spagn. *mermar*.

(6) *Poi* ha qui, come in parecchi altri periodi del testo, il significato del lat. *post*, ital. *dopo*. La precitata lettera di Luca Grimaldi (*Giornale Ligustico*, 1879, p. 400) ci permette di cogliere sul fatto la genesi di questa locuzione nel seguente passo: « Sua Santità monstrò havere gratissima la expositione » mia, et post molte bone parole et gratiose dello amore suo verso quella » cità, ecc. ».

(7) Vegliando.

dì solenni questa nobile Elizabet cum tanta devotion honorava, che pur le manneghe non se voleiva lassar cüxir ni apointar (1) per raxon alcuna, inanci che le messe fossem compie. Li goanti e le mofore (2) in le domenege inanci lo mezo dì non le voleiva; et per la festa et per la soa devotion le lassava; per la qual cossa era aüsà (3) de queste cosse et simile, far voto a Dio de non portarle, aciò che alcuno non poise (4) per alcune parole persuasive da lo so voto et proposito revocarla. Lo officio ecclesiastico audiva cum tanta reverentia, che quando eran lezüi (5) li sancti evangelij o quando se consagrava la sacra hostia, se l'avea manneghe apostiso (6), le desligava, et li fermagi ponea zü, et li altri ornamenti alögava in uno lögo.

Et da poi che ella ave passato lo stato virginale saviamenti et innocentementi, fo constreita da lo imperio (7) comandamento del padre. Consentì adoncha a lo paire (8) in la copula coniugale pur invio (9) non per libidine ma per non despexiar lo imperio de lo paire, et per aquistar figli a lo servixio de Deo. Certamenti, bem che ella fosse ligà alo matrimonio, niente demeno non fo subiecta a colpeive delectacion: et questo è manifesto, persò che in la man de lo meistro fe voto che se restava viva poi lo mario, serverea (10) perpetua continentia et castitae.

Fo adoncha acompagnà al Langravio de Turingia, como requeriva (11) la reale magnificentia et como la divina disposition avea ordenao per devei indüe (12) a lo honor et amor de Deo molte per-

(1) Oggi *apunié* (ir. ant. *apointer*) — allacciare.

(2) È viva la voce *muffuu* (lat. medioev. *muffolae*, franc. ant. *moufle*) esprimente un manicotto di pelo per signora. « Ra muffira da inverno con ro pei ». in sonetto di G. B. Morello (secolo XVII).

(3) Usata, solita.

(4) Non potesse.

(5) Erano letti.

(6) A posticcio.

(7) Forse per *imperioso*.

(8) Padre.

(9) Soltanto suo malgrado.

(10) Conserverebbe.

(11) Come richiedeva (franc. *requérir*).

(12) Per dover indurre.

sone mal ameistrae (1). Ben che ella mutasse lo stato, non mutò persò lo bono affecto de la mente. Quanta devocion et humilità et abstinentia a sì (2) propria, et quanta liberalità et misericordia a li poveri, pü apertamenti è manifesto de sota (3).

In la oration fo de tanto fervor che preveniva inanci le ancile a la ecclesia cum presto passo, et quasi cum alcune secrete et ascoze oratione pregava et impetrava qualche gracia da Deo. La nocte spesso se levava a la oration. Pregandola suo marito che non se levase sü, et che se reposasse, ordenò cum una donzella inter le altre pü secreta che se, forza (4) agrevà de söno (5) non se levasse, che la tochasse cum lo pé per desvegliarla. Una volta voleiva tocà lo pé de la madona, et per caxo toca lo pé delo marito: onde subito desia (6), cognobe la cossa como era, et patientementi sofferendo, saviamenti dissimula.

Et aciò che ella offerisse lo sacrificio de le soe oratione pü grasso de devotion a Deo, spesso lo bagnava de abundantia de lagreme; le quale lagreme le fondeiva alegrementi et senza alcuna indecente mutacion de volto o de fassa; in tal modo che semper cum dolore piaxea, et del dolore godea cum alcuna serenità et leticia de vizo.

A tanta humilità se sotomisse, che per lo amor de Dio le cosse vile et abiecte no refüava (7), ma le faxeiva cum tropo devotion;

(1) Male ammastrate.

(2) A sè stessa. L'on. Randaccio (*Dell' idioma e della letteratura genovese*, p. 53), a proposito della voce « sì mesmo » che leggesi nelle *Prose genovesi* pubblicate dall' Ive, afferma ehe *si*, nel senso del *sé* italiano, non appartiene altrimenti al dialetto genovese, dove il pronome italiano *sé* viene espresso con *lé*. Sta in fatto, però, che il pronome *si* per *sè*, come *mi* per *me* e *ti* per *te*, ricorre più volte nel presente testo, non solo, ma *passim* in altri, vuoi sincroni, vuoi più antichi, come l'*Epistola del beato Bernardo*.

(3) Di sotto. Accanto a questa forma, *sota*, vivono ab antico nel dialetto savonese, come nel genovese, altre due varietà, *sote* e *sutu*, quest'ultima assai probabilmente anteriore alle altre due.

(4) Corrisponde al sav. mod. *foscia* = forse. Un po' più avanti, troveremo con diversa ortografia e identico significato: *forsa*, che già ricorre, del resto, nell' antica *Passione*.

(5) Aggravata di sonno.

(6) Destato; oggi *desciou*. Più anticamente dicevano a preferenza *desvegio*.

(7) Non rifiutava.

perciò che um infirmo defformato de vizo et cum la testa spusolente, cossì orribile lo inclina in lo so sen, o scoso (1), et tondendo li soi capelli brüti et orridi, et li lava la testa, riando (2) le ancille.